
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/03/2024 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.12.2023, avente per oggetto

approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 32 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2024/2026;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATAla disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto,

anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

VISTE le LL.RR. n. 31/84 e n. 25/93 e successive modificazioni;

Reg. generale
n. 303 del
02/08/2024

Reg. settore
n. 107 del
02/08/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-
EDUCATIVO E SUPPORTO EDUCATIVO NELLA SCUOLA
DELL’OBBLIGO A.S. 2024/25” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
CIG: B2AC71D6A7.



Pag. 2 di 8

VISTA la deliberazione della G.R. n. 5/6 del 03/02/2006 relativa all’aggiornamento e adeguamento

dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio;

RILEVATOche nella suddetta deliberazione vengono previste quali attività da svolgere, tra le altre,

quelle integrative e di sostegno;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 37 del 05/07/2024 con la quale è stato approvato il

progetto “Sostegno socio-educativo nella scuola dell’obbligo”, da attivarsi nel Comune di Ussassai

nell’anno scolastico 2024/2025, e si è dato mandato al Responsabile del Servizio per l’attivazione

delle procedure conseguenti necessarie per l'attivazione e l'affidamento dello stesso;

VISTA la propria decisione a contrarre n. 277 del 22/07/2024 con la quale è stata attivata la

procedura per l’affidamento del Servizio “Sostegno Socio-Educativo nella scuola dell’obbligo- a. s.

2024/2025”, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs 36/2023,

secondo il criterio dell’OEV (ex art. 108, commi 1 e 2) individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo, tramite RDO sul portale CATSardegna

CONSIDERATO che la procedura di cui sopra è stata esperita attraverso lo strumento telematico

della Richiesta di Offerta (RDO) tramite il sito web della Regione Autonoma della Sardegna

“SARDEGNA CAT”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 290 del 26/07/2023con la quale è stata disposta la

nomina e la costituzione del Seggio di Gara per l'esame della documentazione amministrativa nonché

della Commissione giudicatrice per l'esame e la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

ESPLETATAla procedura della RDO (cod. rfq_442152), conclusasi alle ore 08:00 del 26/07/2023, a

seguito della quale i soggetti interessati hanno presentato le loro migliori offerte;

VERIFICATA la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sul portale Sardegna CAT di cui

sopra, a conferma che la gara è stata espletata in maniera regolare e conforme alla legge;

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza stabilito, sono pervenute le istanze di

partecipazione alla gara presentate dalle seguenti ditte:

1. Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Consortile ONLUS, via GM. Angioy, 18

(P.I. 3170140929) – 19124 Cagliari (CA);

VISTO il verbale del Seggio di gara n. 1 del 26/07/2024 nel quale si dava atto delle aperture delle

buste per la verifica della documentazione amministrativa e l'ammissione delle ditte partecipanti alle

successive fasi di gara senza la necessità di ricorso all'istituto del soccorso istruttorio;

VISTO il verbale n. 1 del 26/07/2024 della Commissione giudicatrice, riunita in seduta riservata, nel

quale si da atto della seguente valutazione tecnica attribuita alle offerte presentate:

N. DITTA TOT. punteggio
assegnato

1 Cooperativa Servizi Sociali Fiordaliso soc. coop.
Sociale P.IVA: IT00899830913 – C.F.:
00899830913, Via Tortoli 23° - 08042 – Bari Sardo

59



Pag. 3 di 8

VISTO il verbale n. 2 del 26/07/2024 del Seggio di gara, nel quale si da atto della apertura, in seduta

aperta ed in assenza di testimoni, delle offerte economiche presentate dalle ditte partecipanti come di

seguito:

DATO ATTO che dal verbale di cui al punto precedente emerge, in sintesi, la seguente situazione
finale:

PRESO ATTO, attestandone la validità, delle risultanze di cui al punto precedente, come risulta dai

verbali di gara che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventa efficace solo dopo l'acquisizione agli atti della

seguente documentazione:

- DURC in corso di validità dal quale emergerà che il soggetto sopra identificato ha una

posizione retributiva regolare;

- Certificato del Casellario Giudiziale emesso dal Ministero della Giustizia - Sistema

Informativo del Casellario- nel quale si attesta che, nella banca del Casellario giudiziale, a carico

dell'OE in esame risulta NULLA e che non risultino parimenti carichi pendenti a carico del legale

rappresentante e degli altri membri del CDA;

- Attestazione emessa dall'Agenzia delle Entrate - Ufficio Accertamento Carichi Pendenti dal

quale risulti che l'OE non abbia commesso violazione gravi, definitivamente accertate, rispetto agli

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali;

DATOATTO che la documentazione di cui al punto precedente è stata acquisita e risulta regolare;

ACQUISITO, con il protocollo INAIL_44938972, il documento unico di regolarità contributiva,

regolare fino al 29/11/2024;

RILEVATA, dunque, la necessità di aggiudicare in via definitiva la gara di cui all’oggetto a favore del

Cooperativa Servizi Sociali Fiordaliso soc. coop. Sociale P.IVA: IT00899830913 – C.F.:

(NU);

nr. Ditta Ribasso economico
percentuale

Ribasso economico

1 Cooperativa Servizi Sociali Fiordaliso soc. coop.
Sociale P.IVA: IT00899830913 – C.F.: 00899830913,
Via Tortoli 23° - 08042 – Bari Sardo (NU);

0,10% € 7,74

Importo a base d'asta € 7.741,00

Importo di aggiudicazione € 7.733,26

nr. Ditta Punteggio
Offerta Tecnica

Punteggio
Offerta
economica

Totale
punteggio

Cooperativa Servizi Sociali Fiordaliso soc.
coop. Sociale P.IVA:IT00899830913 – C.F.:
00899830913, Via Tortoli 23° - 08042 –
Bari Sardo (NU);

59 20 79



Pag. 4 di 8

00899830913, Via Tortoli 23° - 08042 – Bari Sardo (NU), per l'importo di aggiudicazione pari ad €.

7.733,26, oltre all'IVAdi legge;

DATO ATTO che, essendo la spesa per l’appalto in oggetto di importo inferiore a € 40.000,00, si

ricorrerà alla stipula del contratto così come contemplato dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023,

“…mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.”

DATO ATTO che occorre impegnare definitivamente per i fini di cui all’oggetto, la somma di €

8.119,93, comprensiva di IVAal 5%;

VISTO lo schema di lettera commerciale, allegato alla presente per farne parte integrante e

sostanziale, e ritenutolo meritevole di approvazione;

VISTI:

1) lo Statuto dell’Ente;

2) il Regolamento Comunale di contabilità;

3) la L. 241/1990;

4) il Dlgs 267/2000;

5) il Dlgs 165/2001;

6) il Dlgs 118/2001 modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

DETERMINA
Per quanto in premessa riportato

DI APPROVARE i verbali citati in premessa, che si allegano al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, riportanti le risultanze delle operazioni di gara;

DI AGGIUDICARE in via definitiva ai sensi degli art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo

36/2023, l’appalto per il servizio “Sostegno Socio-Educativo nella Scuola dell’obbligo”- Anno

Scolastico 2024/2025 -CIG: B2AC71D6A7- affidato mediante centrale di committenza regionale

“SARDEGNA CAT“- alla Cooperativa Servizi Sociali Fiordaliso soc. coop. Sociale P.IVA:

IT00899830913 – C.F.: 00899830913, Via Tortoli 23° - 08042 – Bari Sardo (NU), per l’importo di €.

7.733,26, oltre all'IVAdi legge;

DI IMPEGNARE, definitivamente per i fini di cui all’oggetto, la somma di € 8.119,93, comprensiva

di IVAal 5%;

DI DARE ATTO che la somma di € 8.119,93 graverà sul capitolo 1361 del Bilancio pluriennale

2024/25, suddivisa nel modo seguente:

- € 3.085,56- sul Cap. 1361, esercizio finanziario 2024, in conto Competenza, dove sussiste la

necessaria disponibilità;

- € 5.034,37- sul Cap. 1361, esercizio finanziario 2025, in conto Competenza, dove sussiste la

necessaria disponibilità;



Pag. 5 di 8

DI DARE ATTO che, essendo l’importo dell’appalto inferiore a € 40.000,00, il contratto verrà

stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023;

DI APPROVARE lo schema di lettera commerciale, allegato alla presente per farne parte integrante e

sostanziale;

DI DARE ATTO che è stata acquisita agli atti della seguente documentazione:

- DURC in corso di validità dal quale emerge che il soggetto sopra identificato ha una posizione

retributiva regolare;

- Certificato del Casellario Giudiziale emesso dal Ministero della Giustizia - Sistema

Informativo del Casellario- nel quale si attesta che, nella banca del Casellario giudiziale, a carico

dell'OE in esame risulta NULLA e che non risultano parimenti carichi pendenti a carico del legale

rappresentante e degli altri membri del CDA;

- Attestazione emessa dall'Agenzia delle Entrate - Ufficio Accertamento Carichi Pendenti dal

quale risulti che l'OE non ha commesso violazione gravi, definitivamente accertate, rispetto agli

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D.

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’adozione degli atti

conseguenti;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito

Internet del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 8

PAREREDI REGOLARITA’TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 02/08/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 02/08/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO
NELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO”- A. S. 2024/2025, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.
N. 36/2023-APPROVAZIONEDOCUMENTI DI GARA- ATTIVAZIONERDO.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 04.02 1361 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

152 549 3.085,56 0 0,00

Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO
NELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO”- A. S. 2024/2025, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.
N. 36/2023-APPROVAZIONEDOCUMENTI DI GARA- ATTIVAZIONERDO.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 04.02 1361 2025 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-



Pag. 7 di 8

impegno
152 28 5.034,37 0 0,00



Pag. 8 di 8


		2024-08-02T11:04:37+0200
	Francesco Usai




